**Petrus.**

I Ibet qđ dicis: sed queso ē ne ali-  
quid aliud: qđ adhuc de ipso dei  
famulo ad nostrā edificationē tra-  
bere valeas?

**Gregorius.**

e Et plane: sed si sit qui velit imita-  
ri. Ego enī virtutē patiētie tanti  
patris signis et miraculis maiores  
credo. Quadam nāqz die is qui post ve-  
nerabilis honorati exitū monasterij regi-  
men tenebat: cōtra eundē venerabilē Li-

bertinū in grau irachdia exarsit: ita vt eū  
manibus cederet: et quia virgā qua eū fe-  
rire posset minime inuenit: comprehēso  
scabello subpedaneo faciē ei ac caput tu-  
tudit: totūqz illius vultū tumentē ac lini-  
dum reddidit. Qui vehemēter cesus ad  
stratū propriū tacitus recessit. Die vero  
altera iturus erat p vilitate monasterij  
causa constituta. Expletis igit hymnis  
matutinalibus Libertinus ad lectū abba-  
tis venit orationem sibi humiliter petijt:  
Sciēs vero ille qđtum a cūctis honores:  
quantūcūqz diligere: p iniuria quā ei in-  
gesserat: recedere eū velle a mōasterio pu-  
tabat atqz requisuit dicēs: Ubi vis ire?  
Cui ille respōdit: monasterij causa cōst-  
tuta est pater quā declinare nequeo: quia  
hesterno die me hodie iturus pmissi: illuc  
ire disposui. Tūc ille a fundo cordis con-  
siderās asperitatē et duriciā suam: humili-  
tatem ac mansuetudinē Libertini ex lec-  
to pfilijt: pedes Libertini tenuit se: pec-  
casse seqz reū esse testatus est: qui tāto ta-  
liqz viro tam crudelē facere cōtumeliā p-  
sumpsisset. At contra Libertinus sese in-  
terā prostrernens eiusqz pedibus pzoou-  
lutus sue culpe: nō illius seuitie fuisse res-  
ferebat qđ ptulerat. Sicqz actus est vt ad  
magnam mansuetudinē duceret pater: et  
humilitas discipuli magistra fieret magi-  
stri. Cūqz pro vilitate monasterij ad con-  
stitutionē cause egressus fuisset: multi viri  
noti ac nobiles qui eū valde honorabāt:  
vehemēter admirati sollicitē requirebāt:  
quid nā hoc esset qđ tam tumentē ac lini-  
dam haberet faciē. Quibus ille dicebat:  
hesterno die sero peccatis meis exigētib<sup>9</sup>  
in scabello subpedaneo impingebaz atqz  
hoc pertuli. Sicqz vir sanctus seruans in  
pectore honorē veritatis et magister: nec  
patris prodebat viciū: nec falsitatis in-  
currit peccatum.

De monacho hortulano mo-  
nasterij eiusdem. Cap. III.

**Petrus.**

**P** Atas ne vir iste venerabilis **L** bertinus de quo tot signa et miracula retulisti: in tā ampla congregatione imitatores sui in virtutibus non reliquit?

**Gregorius.**

**F** Elix qui appellabatur curuus quē ipse bene nosti qui eiusdē monasterij nuper prepositus fuerat: multa mihi de fratribus eiusdē monasterij admiranda narrabat. Ex quibus aliqua que ad memoriā veniūt: supprimo: quā ad alia festino: sed vñū dicā quōd ab eo narratū pretereundū nullo modo estimo.

**I** Eodē monasterio quidā magne vite monachus erat hortulanus.

Fur vero venire cōsueverat et per sepe ascendere et occulte olus auferre. Cūq; ille multa plantaret: quos minus inueniret et alia pedibus cōculcata: alia discrepta cōspiceret totū hortū circūiens inuenit iter: vnde fur venire cōsueverat: qui i eodē hortu deambulās reperit etiā serpētem cui precipiēs dixit: Sequere me atq; ad aditū furis perueniēs impauit serpenti dicens: In nomine iesu precipio tibi vt aditū istū custodias: ac fures huc ingredi nō pmittas. prius serpens totū se in itinere in trāuersus tetendit: et ad cellā monachus recēdit. Cūq; meridiano tempore cūcti quiescerēt: more solito fur aduentū ascedit serpē. Et cū in hortū pedē poneret vidit subito qz extensus serpens clausisset viā: et tremefactus post semetipsum condidit eiusq; pes p calcamentū in sude sepiis inhesit: sicq; vixq; vñz hortulanus rediret deorsum capite pepēdit. Consuetā hora venit hortulanus: pendentē in sepe fures reperit et serpēti dixit: Gratias deo implesti quōd iussi: recede modo qui statim abscessit: ad furē vero peruētiēs ait: Quid est frater: tradidit te mihi deus: quare in las horre monachorū furtum toties facere presumpisti? Qui hec dicens pedē illius a sepe in qua inheserat soluit. Cūq; sine lesione deposuit. Cui dixit: sequere me. Quē

sequenti duxit ad hortū aditū: et olera que furti appetebat auferre: ei cū magna dulcedine p̄buit dicens: Eade et post hoc furtum nō facias: sed cum necesse habes hic ad me ingredi: et que tu cum peccato laborabas tollere: ego tibi deuotus dabo.

**De Equitio abbate valerie prouincie. Cap. III.**

**Petrus.**

**N** Encusq; vt inuenio: incassum ego non fuisse patres in Italia que signa facerent estimabā.

**Gregorius.**

**F** Ortunati viri venerabilis abbas tuis monasterij quō appellatur balneū Ciceronis: aliorūq; etiā virorū venerabilū didici relatōe: quō narro: vir sanctissimus Equitius nomine: in valerie prouincie partibus pro vite sue merito apud omēs illic magne admirationis habebatur: cui fortunatū idē familiariter notus fuit. Qui nimirū Equitius pro sue magnitudinis sanctitatis multorū in eadē prouincia monasteriorū pater extitit. Hūc cū iuuentutis sue tēpore acri certamine carnis incessantia fatigarēt: ipse sue temptatiōis angustie ad orationis studiū solertiorē fecerunt. Cūq; hac in re ab omnipotenti deo remediū cōtinuis precibus quereret: noctē quadā assistente angelo enuchizari se vidit: eiusq; visioni apparuit quod omnē motū ex genitalibus eius mēbris abscideret: atq; ex eo tēpore ita alienus extitit a temptatione: ac si sexū non haberet in corpore. Qua virtute fretus ex dei omnipotentis auxilio: vt viris ante preerat: ita cepit post modū etiā feminis preesse: nec tñ discipulos suos adiuuare cessabat: ne se ei exēplo i hac re facile crederēt et casuri nō tēperarēt donum quōd non accepissent.

**E** autē tpe quo malefici in hac sūt Romana urbe deprehēsi: Basilii quō in magicis artibus primus fuit in monachico habitu valeriā fugiēs petiit. Qui ad virū reuerētissimū castorū anteri

ne ciuitatis Episcopuin pergēs: sperauit ab eo vt eū Equitio abbati cōmitteret ac sanandum monasterio illi cōmenderet. Tūc ad monasteriū venit episcopus secūq; Basiliū monachū dedit: et Equitio dei famulū rogauit: vt eundē monachū in cōgregationē suscipet. Quē statim vir sanctus intūēs ait: Nūc quē tibi cōmendas pater: ego nō video monachū esse: sed diabolū. Cui ille respōdit: Occasionē queris ne debeas prestare qđ peto: ad quem mor dei famul⁹ dixit. Ego quidē hoc euz esse denūcio qđ video: ne tamen nolle me obedire existimes: facio qđ iubes. Suscepit itaq; in mōasterio est. Post nō multus vero dies idē dei famul⁹ p exhortandis ad desideria supna fidelib⁹: paulo longi⁹ a cella digressus est. Quo discedēte contigit: vt in monasterio virginū in quo eiusdē patris cura vigilabat: vna earū q̄ iuxta carnis huius putredinē speciosa videbat febricitare inciperet: et vehemēter anxari magnisq; iā vocibus cū stridore clamare. Modo moritura sum nisi Basilius monachus veniat: et ipse mihi p sue curatiōis studiū salutē reddat. Sed in tāti patris absentia accedere quispiā monachorum in cōgregationē virginū nō audebat: quāto minus ille qui nouus aduenerat: eiusq; adhuc vitā cōgregatio fratrum nesciebat. Missus repente est et dei famulo Equitio nunciatū: qđ sanctimonialis illa imensis febribus estuaret: et Basiliū monachū visitationē anxie quereret. Quo audito vir sanct⁹ dedignādo subrisit atq; ait: Nūquid nō dixi: qđ dyabolus est iste: non monachus: ite et eū de cella expellere. De ancilla autē dei que anxietate febrū vrgetur: nolite esse solliciti: q̄a ex hac hora neq; febrib⁹ laboratura est: neq; basilicū questura. Regressus est monachus et ea hora salutē restitutā dei virginē agnouit: qui eandē salutē illius dei famul⁹ Equitius longe positus nunciavit: in virtute scilicet miraculi exemplū tenēs magistri: qui inuitatus ad filiū reguli cum solo verbo restituit salutē: vt reuertens pater ea hora fi-

litum restitutū vite cognosceret: qua vitas illius ex ore veritatis audiuit. Omēs autē monachi iussionē patris sui implētes: eundē Basiliū ex monasterij habitatione repulerūt. Qui repulsus dixit: frequēter se cellā Equitij magicis artib⁹ in aera suspēdisse: nec tamē eius quēmpiam ledere potuisse. Qui non post longū tempus in hac Romana vrbe exardescēte zelo christiani populū igne crematus est.

Eadem vero die vna dei famula ex eodē monasterio virginū ortuz ingressa est. Que lactucā conspicuens cōcupiuit: eamq; signo crucis bene dicere oblitā auidē momordit: sed correpta a dyabolo protinus cecidit. Cūq; vexaretur: eidē patri Equitio sub celeritate nunciatū est: vt veniret cōcitus: et orando succurreret. Morq; vt ortū isdē pater ingressus est: cepit ex eius ore quasi satisfaciens ipse qui hāc arripuerat dyabolus clamare dicēs: Ego quid feci: ego quid feci? Sedebā ibi sup lactucā: venit illa et momordit me. Cui cū graui indignatiōe vir dei precepit vt discederet: et locū in omnib⁹ potētis dei famula nō haberet: qui prius abcessit: nec eā vltra cōtingere preualuit. Quidā vero felix noie: Mirise p vinctie nobilis pater huius castoz: q̄ nunc nobiscū in Romana vrbe demorat: cū eū dē venerabilē vix eq̄tus sacrū ordinē nō habere cōspiceret: et p singula discurrere atq; studiose predicare: eū quadaz die familiaritatē ausu adiit dicēs: Qui sacrū ordinē nō habes atq; a Romano pontifice sub quo degis: predicatiōis licentiā non accepisti: predicare quō presumis. Quia eius inquisitione cōpulsus: vir sanct⁹ indicauit predicatiōis licentiā: qualiter accepit dicens: Ea que mihi loqueris: ego quoq; mecū ipse pertracto. Sed quadaz nocte speciosus mihi p visionem iuuenis astitit: atq; in lingua mea medicinale feramētum: id est fleubotonium posuit: dicens: Ecce posui verba mea in ore tuo: egredere ad predicādum: atq; ex illo die etiā cū vluero: de deo tacere nō possum.

Petrus.

Ellem etiā patris huius opus agnoscere qui fert talia dona a deo percepisse.

Gregorius.

¶ Pus petre ex dono est: nō dō nū ex opere: alio quī grā: iā nō est gratia. Omne quippe opus dona preueniūt: quāuis ex sub sequētī opere ipsa etiā dona subcrescūt. Ne tamen vite eius cognitiōe frauderis bene hāc reuerētissimus vir Albinus reatine antistes ecclesie cognouit: et adhuc superfunt multi qui scire potuerūt. Sed qd plus queris operis: quādo cōcordabat vī te mūditiā cū studio prediciōis? Tāntus quippe illū feruor ad colligēdas deo animas accenderat vt sic monasterijs pre esset quaten⁹ per ecclesias: per castra: per vicos: per singuloꝝ quoq; fidelīū domos circūquaq; discurreret: et corda audientiū ad amorem patrie celestis excitaret. Erat vero valde vills ī vestibus atq; ita despectus: vt si q̄s illū fortasse nesciret: salutatus etiā resalutare despiceret: Et quotiens aliā tēdebat ad loca in tumentū sede re cōsueverat: q̄s esse despectabilis oībus iumētis in cella potuisset. In quo etiam capistro pro freno d herbicū pellibus pro sella vtebatur. Per semetiū sacros codices in pelliceis sacculis missos dextro leuoq; portabat lateres: vt quocūq; pueniret scripturarū aperiret fontē et rigaret prata mentiū. Mul⁹ quoq; opinio prediciōis ad Romane vrbis noticiā puenit: atq; vt est lingua adulantū auditiōis sui animū amplectendū necans: eo tempe clerici huius aplice sedis antistiti adulādo questi sūt dicētes: Quis est iste vir rusticus qui auctoritatē sibi prediciōis arripuit et officiū aplici nostri dñi sibi metet indoctus vsurpare psumit? Mittatur ergo si placet qui huc eū exhibeat: vt quid sit ecclesiastic⁹ rigor: agnoscat. Sicut autē moris est vt occupato in multis aīo adulatio valde surripiat: si ab ipō cor

dis ostio nequaq; fuerit citi⁹ repulsa: sua dētibus clericis cōsensum pontifex p̄buit vt ad Romanā vrbē duci debuiss: et que nā sua esset mensura: cognosceret. Julianū tamen tūc defensorē mittens qui Sabinesi ecclesie postmodū in episcopatu p̄ fuit: ac precepit vt cū magno euz honore deduceret ne quicquā dei famulus ex cōuentiōe eadē iniurie sentiret. Qui parere de eo clericoꝝ votis cōcitus volens: festine ad eius monasteriū cucurrit: ibiq; absente illo antiquarios scribētes reperit vbi abbas esset requisit: qui dixerūt: In valle hac que monasterio subiacet fenū secat. Idem vero Julianus superbū valde atq; contumacē puerū habuit: cui vix poterat vel ipse dñari. Hūc ergo misit vt ipm ad se sub celeritate p̄duceret. Perrexit puer et pteruo spiritu pratū velociter ingressus: hominesq; illic intūēs fenū secantes: reāsiuit quisnā esset Sātius. Morq; vt audiu: quis esset: eū adhuc lōge postus aspexit: et immēso timore corrept⁹ cepit timere: lacescere: seq; ipm nutātū gressu vix portare posse. Qui tremēs ad dei hōiem peruenit atq; vlnis humiliter submissis: eius genua deosculans strinxit: suūq; dñm ei occurrisse nūciavit. Cui resalutato dei famulus p̄cepit dicens: Leua fenū viride: porta pabulū iumentis in quibus venistis: ecce ego quia parū super est: opere expleto te subsquor. Is autē qui missus fuerat Julianus defensor mirabat valde: quid nā esset q; redire moraret puer. Cūq; reuertentē puerū cōspicit atq; in collo fenū ex prato deferentē vehementer iratus cepit clamare dicēs: Quis est hoc? Ego te misi hominē deducē: non fenū portare. Cui puer respōdit: Quem queris ecce subsequi. Et ecce vir dei cluatis calciatus caligis salecm fenariāz in collo deferens veniebat. Quē adhuc longe positum puer suo domino: quia ipse esset quē quereret: indicauit. Idē vero Julianus repente vt vidit dei famulū ex ipso habitu desperit: eūq; qualiter deberet alloqui: pterua mēte p̄pabat. Mor vero

vt seruus dei cominus affuit: eiusdē Juliani animū intolerabilis pavor inuasit: ita vt tremere atq; ad insinuandū hoc ipsum pro quo venerat vix sufficere lingua potuisset. Qui humiliato mox spiritu ad eius genua cucurrit: orationē pro se fieri petijt: et quia pater eius apostolicus pontifex eū videre vellet indicauit. Vir autē venerādyus Equitius cepit imensas gratias omnipotēti deo agere: asserēs q; se p summū pontificē gratia superna uisitatset. Glico vocauit fratres: precepit hora eadē iumēta preparare: atq; executorē suuz cepit vehemēter vr gere vt statim abire debuissent. Cui Julianus ait: Hoc fieri nullaten⁹ potest q; lassatus ex itinere hodie nō valeo abire. Tūc ille respōdit: Eō tristis me fili q; si hodierna die nō egredimur iā crastina nō exiemus. Dei itaq; famulus executoris sui lassitudine coact⁹ in monasterio suo eadē nocte demoratus est. Sequēt̄ vero die sub ipso lucis crepusculo vehemēter equo in cursu fatigato ad Julianū puer cū epistola puenit: in q̄ preceptū est ei ne seruuū dei cōtingere vel mouere de monasterio auderet. Quē cuz ille req̄reret cur sentētia esset mutata: cognouit q; nocte eadē in q̄ ipse executor il luc missus est: per visum pontifex fuerat vehemēter exterritus q; ad exhibendum dei hominē mittere presumpsisset. Qui protinus surrexit seq; venerādī viri cōm mendans orationib⁹ ait: Rogat pater noster ne fatigari debeatis. Cūq; hoc dei famulus audiret cōtristatus ait: Nunquid nō die hesternō dixi tibi quia si statim nō pergeremus iā pergere minime liceret? Tūc pro charitatis exhibitione aliquantulū executorē suū in cella retinuit eius laboris sui cōmodū coacto renitentiq; reddidit. Cognosce igit̄ Petre in quāta dei custodia sunt qui in hac vita seipsoz despicere nouerunt: cū quibus intus ciuib⁹ in honore numerant qui despecti foris hominib⁹ esse nō erubescūt: quia et cōtra in dei oculis non iacēt qui apud suos et proximoz oculos per inanīs glorie appetitū

tumēt. Et et quibusdā veritas dicit: Deus estis qui iustificatis vos corā hominib⁹: deus autē nouit corda vstra: quia qd hominibus altum est: abominabile est ante deum.

**Petrus.**

m Prox valde q; de tali viro surripi pontifici tāto potuerit.

**Gregorius.**

q Aid miraris Petre quia fallimur qui homines sumus: An mēti excidit: qd David qui prophete spiritū habere consueuerat: cōtra innocentē Jonathe filiū sententiā dedit: cū verba pueri mentietus audiuit? Qd tamē q; per David factū est: et occulto dei iudicio: iustū credimus: et tamen humana ratione qualiter iustū fuerit nō videmus. Quid ergo mir⁹: si ore mentientū aliquādo in aliud ducimur: qui prophete nō sum⁹? Multū vero est q; vniū cuiusq; presulis mentē curarū dēstitas uasat. Cūq; anim⁹ diuidit ad multa: fit minor ad singula: tātoq; ei in vna qualibet re surripi: quāto lat⁹ in multis occupat.

**Petrus.**

v Era sunt valde que dicitis.

**Gregorius.**

f Plere nō debeo qd de hoc viro abbate quondā meo reuerētissimo Valentiano narrāte agnouit. Dicebat nāq; quia corpus eius dū in beati Laurētij martyris oratorio esset humatū: sup sepulchrū illius rustic⁹ quidā arcā cū frumento posuit: nec quātus qualisq; vir illic iaceret: ppendere ac vereri curauit. Tūc repente turbocelit⁹ factus: reb⁹ illic omnibus in sua stabilitate manētibus arcā que superposita sepulchro ei⁹ fuerat: extollit lōgeq; proiecit: ita vt palā cūcti cognoscerēt: quāti esset meriti is: cui⁹ illic corpus iaceret.

e Tā ea que subiungo predicti venerabilis viri fortunati qui valde mihi etate ope et simplicitate placet relatōe cognouit. Eandē valeo

rite pulcra lögobardis intratib⁹ ex mōa  
 terio reuerētissimi viri Equitij ī p̄dicto ora  
 torio ad sepulchrū eius monachi fugerūt  
 Cūq; longobardi seuitētes monasteriū in  
 trassent: ceperūt eosdez monachos foras  
 trahere vt eos aut p̄ tormēta dīscuterēt:  
 aut gladijs necarēt. Quorū vnus inges  
 mitat atq; acri dolore cōmotus clamauit:  
 Heu heu scē Equiti: placet tibi vt traha  
 mur ⁊ nō nos defēdas. Ad cui⁹ vocē p̄tī  
 n⁹ seuitētes lögobardos imūdus spūs in  
 uasit. Qui corruētes in terrā tamdiu ves  
 tati sunt: quousq; hoc cūcti etiā qui foris  
 erant lögobardi cognoscerēt quaten⁹ lo  
 cum sacrū temerare vltēr⁹ nō auderent.  
 Sicq; vir sanctus dū discipulos defendit  
 etiam multis post remediū illuc fugiētis  
 bus prestite.

**De Constantio mansionario: ec  
 clesie sancti Stephani: Cap. v.**

Cuiusdā coepiscopi mei videlicet  
 c relatiōe qđ narro qui in ancho  
 nitana vrbe p̄ annos multos ī  
 monachico habitu deguit: ibi  
 q; vitā nō mediocriter religiosam duxit.  
 Cui etiā quidā nostri iam p̄uexioris eta  
 tis: qui ex eisdē sunt p̄tibus attestant. In  
 p̄ta eaz nāq; ciuitatē ecclesia beati marty  
 ris Stephani sita est: In qua vir vite ve  
 nerabilis Constantius nomine q̄ māsona  
 rij functus officio deseruiebat: Cui⁹ san  
 citatis opinio sese ad noticiā hominum  
 longe lateq; tetēderat. Qui isdē vir fun  
 dit⁹ terrena despiciēs totoq; annisu men  
 tis ad sola celestia flagrabat. Quadam  
 vero die dū in eadē ecclesia oleū deesset: ⁊  
 predictus dei famul⁹: vnde lampades ac  
 cēderet oīmodo nō haberet: omēs lampa  
 des ecclesie impleuit aqua atq; ex more ī  
 medio papyrū posuit: q̄s allato igne suc  
 cēdit. Sicq; aqua arsit in lampadibus ac  
 si oleū fuisset. P̄p̄ē de igit̄ p̄petre cui⁹  
 meriti vir iste fuerit: qui necessitate com  
 pulsus elemētī naturā mutauit.